CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 48 / 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar notificação ao

proprietário e campanha para cuidados com a poda de árvores

particulares.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Viabilizar notificação ao proprietário

e campanha para cuidados com a poda de árvores particulares.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Diante de vários pedidos para poda de árvores particulares, no qual geralmente não

é a primeira vez a solicitação da poda da mesma árvore, e na maioria das vezes se tratar de

omissão, falta de monitoramento e cuidados com a poda da mesma. Gerando um transtorno

para a população vizinha, que arcam no cotidiano com as consequências, tais como, quando

há muito vento os galhos em contato com os fios elétricos, influenciam na qualidade de

energia nas residências vizinhas, como também no perigo dos galhos crescidos em demasia

que caem nos telhados vizinhos, quebrando telhas e causando danos ao proprietário da casa

danificada. Ocasionando numa demanda que poderia ser evitada se podada devidamente,

não necessitando solicitar a Secretaria responsável do Municipio, se usado o bom senso e

harmonia para com  a vizinhança, assim evitaríamos futuros transtornos. Pensando no bem

comum, sugiro uma campanha e notificação afim de conscientizar os proprietários, da real

necessidade em cuidar de sua árvore, como também para o bem coletivo, caso não sejam

tomadas as devidas providencias para o cuidado com as mesmas, ou ocasione danos aos

moradores vizinhos, o proprietário deverá ser responsabilizado.

PROT-CMI 2169/2023
19/05/2023 - 12:19
IND 1110/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2023

PROT-CMI 2169/2023
19/05/2023 - 12:19
IND 1110/2023